EDITAL PROCSEL N. º 46/2022
REALIZA A TRIGÉSIMA NONA CONVOCAÇÃO
DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PELA
NOTA DO EXAME NACIONAL DO ENSINO
MÉDIO – ENEM, PARA O 1º SEMESTRE LETIVO
DE 2022 DA FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO.

A Presidente da Comissão Permanente do
Processo Seletivo da FAE Centro
Universitário, no uso de suas atribuições
legais previstas na legislação interna e
considerando o disposto no Edital GR n.º
06/2021, de 27 de agosto de 2021, baixa o
seguinte:

E D I T A L

Art. 1º Ficam convocados os candidatos selecionados pela nota do Exame Nacional do Ensino

Médio – ENEM, relacionados na listagem anexa, para que realizem o processo de matrícula do

Processo Seletivo 2022, 1º semestre da FAE Centro Universitário.

Art. 2º O processo de matrícula será realizado em cumprimento aos procedimentos descritos a

seguir:

I. atualização e confirmação dos dados cadastrais;

II. leitura e aceite eletrônico do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais;

III. impressão e pagamento do boleto referente à primeira mensalidade escolar;

IV. envio digitalizado ou entrega dos documentos relacionados no artigo 3º deste Edital.

Parágrafo único. Os procedimentos descritos nos incisos acima deverão ser realizados de 14 a 17

de fevereiro de 2022, via internet, no site fae.edu/vestibular, em Área do Candidato → digitar CPF e

data de nascimento → clicar em Acessar Matrícula.

Art. 3º Na ocasião da matrícula, o candidato aprovado deverá enviar digitalizado no formato PDF

ou apresentar, no campus de oferta do curso pretendido (observando o disposto no art. 4º deste

edital), os documentos a seguir:

I. 01 (uma) via original do Histórico Escolar do Ensino Médio ou uma declaração de matrícula

(exclusivamente para candidatos matriculados na última série do Ensino Médio, e que a

conclusão não ocorra após a data de início do semestre letivo);

II. Carteira de Identidade (documento original);

III. Certidão de Nascimento ou Casamento (documento original);

IV. 01 (uma) fotocópia simples:

a) do Cadastro de Pessoa Física – CPF;

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

b) do comprovante de endereço do candidato ou responsável legal;

c) menores de 18 anos: documento oficial de identificação, com foto, do responsável

legal.

V. 02 (duas) cópias do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais as quais o

candidato, e seu responsável legal, sendo que caso o candidato seja menor de 18 anos,

deverá ler, aceitar e assinar no ato da matrícula.

§1º Os documentos de que trata o caput deverão ser enviados ou entregues até a data de início do 1º

semestre letivo de 2022, observando as disposições do artigo 4º deste edital, sob pena de, não o

fazendo, o aluno perder o direito à vaga.

§2º O candidato que cursou o Ensino Médio no exterior deverá convalidar seu Histórico Escolar na

Secretaria de Estado da Educação, nos termos da legislação vigente.

§3º O candidato estrangeiro deverá apresentar a Carteira de Registro Nacional Migratório (CRNM)

caso  não possua o Registro Geral – RG.

§4º O envio ou apresentação da declaração de matrícula descrita no inciso I do caput deste artigo,

não desobriga o candidato a enviar a digitalização ou apresentação do Histórico Escolar.

§5º A assinatura do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais deverá ser realizada pelo(a)

candidato(a) e, quando menor, também, por seu responsável legal.

§6º O Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, previsto no inciso V do caput deste artigo,

além de ser encaminhado digitalizado, também deverá, obrigatoriamente, ser entregue na Central de

Atendimento do campus de oferta do curso pretendido até a data de início do 1º semestre letivo de

2022, observando as disposições do artigo 4º, sob pena de, não o fazendo, o aluno perder o direito à

vaga.

§7º Conforme disposto na Cláusula Segunda, §5º, do Contrato de Prestação de Serviços

Educacionais, o pagamento do boleto referente à primeira mensalidade escolar é condição

indispensável para efetivação da matrícula.

Art. 4º O atendimento presencial nas Centrais de Atendimento será mantido em conformidade com

o decreto vigente do poder público, nos endereços, dias e horários mencionados a seguir:

CENTRAL DE ATENDIMENTO HORÁRIO ENDEREÇO

Campus Curitiba
2ª a 6ª feira: 09h às 20h30

Rua 24 de Maio, 135, Centro – Curitiba –
ParanáSábados: 09h às 12h

Campus São José dos
Pinhais

2ª a 6ª feira: 09h às 20h30 Avenida Rui Barbosa, 9551 – Centro – São
José dos Pinhais, Paraná

Campus Araucária 2ª a 6ª feira: 09h às 21h Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro –
Araucária, Paraná

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Parágrafo único. Caso se façam necessárias ações voltadas a contenção e prevenção da

COVID-19, os candidatos e alunos poderão encontrar o apoio necessário com a Central de

Relacionamento que realiza atendimento a todos os campi da FAE através do telefone 0800 727 4001

das 7h às 21h, de segunda a sexta-feira, ou ainda, pelo e-mail vestibular@fae.edu.

Art. 5º O aluno que tiver interesse em solicitar a desistência de matrícula poderá solicitar até 07

(sete) dias antes da data de início do 1º semestre letivo de 2022.

Parágrafo único. No ato da desistência ou do pedido de cancelamento de matrícula o aluno poderá

optar pela devolução dos documentos pessoais entregues à FAE e a devolução da documentação

será disponibilizada em até 10 (dez) dias úteis.

Art. 6º Ficam revogadas as disposições contrárias divulgadas no Edital do Processo Seletivo 2022,

1º semestre da FAE Centro Universitário.

Art. 7º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 14 de fevereiro de 2022.

Gabriele Assunção de Melo Camargo
Presidente da Comissão Permanente do Processo Seletivo

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1133141 ALENE DE SOUSA BUENO

1132971 ALEXANDRE GABRIEL DE CHAVES

1133241 ALICE FIGUEIRA GOLLMANN

1133087 ALINE AZEVEDO

1132953 ALINE MARTINS TEIXEIRA

1133040 ALINE SZYCHTA

1133078 ALLEXANDRE MACEDO DE ANDRADE

1133126 AMANDA GASPAR MAX

1133027 AMANDA PUEL CORREIA DE SOUZA

1132965 ANA JULIA CARVALHO MARQUES DA SILVA

1132949 ANA LUIZA REIS SOUZA

1132946 ANA LUIZA SAYURI DE SOUZA YUAOCA

1128568 ANALICIA SOFKA

1132941 ANALICIA SOFKA

1133047 ANDRE COSTACURTA WEINERT

1133048 ANDRE COSTACURTA WEINERT

1133075 ANNA BEATRIZ DE SOUZA ALISKI

1133077 ASHLEY EDUARDA PEREIRA MORAIS

1133233 BÁRBARA LETÍCIA CARDOSO

1133117 BÁRBARA PACHECO E SILVA

1133152 BEATRIZ CORDEIRO MERELES

1132991 BEATRIZ CORDEIRO MERELES

1133068 BEATRIZ DOS SANTOS GOMES

1133066 BEATRIZ MORAES MELICIANO

1133067 BEATRIZ MORAES MELICIANO

1133132 BRENDA CAMILLY ALVES

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1133133 BRENDA CAMILLY ALVES

1132983 BRENDON YURI DELEZU OKUYAMA

1132944 BRUNA CAROLINE GODOI BEE

1133236 CAMILA DE OLIVEIRA LIRA

1132976 CAMILLE IZADORA PIRES PAPINI

1133263 CAMILLE IZADORA PIRES PAPINI

1132960 CAROLINE MARTINS DE OLIVEIRA

1133104 DANIEL JOSÉ BRAGA

1133020 DAVI HUTTER GAMPER REIS

1133021 DAVI HUTTER GAMPER REIS

1133228 ELOISA MUNARETTO CARRION

1133089 EMILY MORAES DE OLIVEIRA

1132970 FELIPE FONSECA SCHWALENBERG

1132975 FERNANDA GABRIELE PEDROSO ECAMILA

1133257 FILIPE GROCHOWICZ CAVALCANTE

1132963 FRANCIELE CRISTINA GABRIEL

1133071 GABRIEL CORREIA DIAS

1132050 GABRIEL CORREIA DIAS

1132051 GABRIEL CORREIA DIAS

1132052 GABRIEL CORREIA DIAS

1132943 GABRIEL CORREIA DIAS

1133225 GABRIEL GARCIA GOMES

1133049 GABRIELA YASMIM DE FREITAS

1133239 GEORGIA CAROLINE DE PAULA

1133234 GEOVANA DOS SANTOS VIEIRA

1133028 GIOVANA ALMEIDA TOPPEL

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1132957 GIULIA BACON DROBNIEVSKI

1133204 GIULIA DIEHL DE ALMEIDA

1133165 GUILHERME MIOTTO SCHWARZ

1132958 GUSTAVO PAITRA ALVES

1133245 HAILA ANGELA MENDES

1132985 HENRIQUE BONANCIM

1131660 HENRIQUE BONANCIM DOS SANTOS

1133053 INGRID DE LIMA MATTOS

1133219 ISABELLE DASKO LEMOS

1133110 ISABELLE MELLO DE AZEVEDO

1133247 JEAN FRANCISCO SOUZA DA SILVA

1132945 JEANE BORGES DE OLIVEIRA

1133262 JENEFER CORADIN OLIVEIRA

1129059 JENEFER CORADIN OLIVEIRA

1133008 JOÃO GROSSL KOCK

1132986 JOÃO VICTOR CAETANO SIMÕES

1133079 JOÃO VITOR BORDIGNON

1132939 JOÃO VITOR PEREIRA RIBEIRO SOARES

1132987 JULIA BRAUN DE OLIVEIRA

1133044 JULIA MARYE DE SOUZA TEIXEIRA

1133086 JULIA SOARES TRENTIN

1133100 JULIA VITÓRIA VIEIRA

1132964 JULIANA HELENA RICHTER

1132961 JULIE MASKE VOLKMANN

1133076 JULLYA SANTOS STRESSER DE OLIVEIRA

1132938 KAUAN MARTINS DO NASCIMENTO

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1133109 KAUANE TANCON

1133223 KAYKY IANZE FERREIRA

1132989 KELI DANIELE VIEIRA MARQUES DOS SANTOS

1133155 KETLYN MILENI MOREIRA

1132973 KHETLYN OLIVEIRA ARAUJO

1133056 LAÍS OPOLSKI MEDEIROS VILELA

1133025 LANNA ELISA VILA SOARES PINTO

1133135 LEONARDO SANTORO MOREIRA QUEIROZ

1132974 LETICIA MUNIZ SIEBENEICHLER

1133235 LETICIA TIEGES

1132962 LOUISE BACON DROBNIEVSKI

1133136 LUANA OLIVEIRA PORTILHO

1133137 LUANA OLIVEIRA PORTILHO

1133196 LUCAS GABRIEL DE MELO STROMBECK

1133060 LUCCA DE ASSIS

1133102 LUCCA PASSONI

1133103 LUCCA PASSONI

1133187 LUIGGI FRAGA DE SOUZA VIEIRA

1133221 LUIZ ANTONIO RIBEIRO RODRIGUES

1128040 LUIZ ANTONIO RIBEIRO RODRIGUES

1128039 LUIZ ANTONIO RIBEIRO RODRIGUES

1132942 LUIZA RAFAELA RIBEIRO DE ANDRADE

1133231 LUIZA RIBEIRO ROMANI

1133004 MARCOS VILAÇA

1132951 MARIA CLARA TORTATO

1133045 MARIA EDUARDA GOMES DE LIMA

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1133019 MARIA EDUARDA ZANUNCINI

1133124 MARIA FERNANDA SCHIOCHETTI

1133031 MARIA JULIA CARNERO

1133178 MARTA FERREIRA RAMOS

1133131 MARTA FERREIRA RAMOS

1133144 MATHEUS CARDOSO SOARES

1133145 MATHEUS CARDOSO SOARES

1133063 MATHEUS HENRIQUE RIBEIRO SOARES

1133148 MICAEL DANIEL PARDIM FONE

1133059 MILENA CRISTINE SERENA CRESPO

1133051 MILENA MALLMANN SLOBODA

1133227 MILENA MARIA GALLEASSI HEPPNER

1133215 MILENA MIKOS MACHOSKI

1133232 NAOMI HIURA CALABRIA

1133153 NAOMI HIURA CALABRIA

1133156 NAOMI HIURA CALABRIA

1133095 NAOMI HIURA CALABRIA

1133022 NATALIA DOS SANTOS PINHEIRO

1132977 NATHALIA SEBEN

1132978 NATHALIA SEBEN

1133237 NATHANA LEMES DA SILVA

1132981 NICOLE DE OLIVEIRA FERREIRA

1132982 NICOLE DE OLIVEIRA FERREIRA

1133140 NICOLI ALVES DIANOSKI

1133260 NICOLLY MILENI FIRMINO

1133064 PAULO LEONARDO RODRIGUES PIASECKI

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1133101 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA

1133188 PEDRO HENRIQUE BIAZZIN

1133139 PEDRO OLIVEIRA GOTTLIEB

1133217 PEDRO OTAVIO EMERENCIANO DE PAULA

1133229 RAFAELA WEBER RANGEL

1133035 RENATA BEATRIZ LUCIANI DA SILVA

1132967 RENATA PEREIRA DOS SANTOS FELIX

1132969 RENATA PEREIRA DOS SANTOS FELIX

1133226 RODRIGO ALICHALA PEREIRA DOS SANTOS

1132956 ROGER CAUAN MIRA DA LUZ

1133115 ROGER CAUAN MIRA DA LUZ

1133129 SARA CAMILE BUCHELT KOMAVCZEWSKI

1133108 SARAH ANDRETTA NOGUEIRA

1133213 SARAH GABRIELLA SPANHOLI

1133249 SARAH NOBRE ROCHA

1133094 SIMONE MARIA VALENTE

1133097 SIMONE MARIA VALENTE

1133005 SOFIA RAIMUNDO THIBES

1133090 SOPHIA ASSUNÇÃO ZOLA DOS SANTOS

1133001 TATIELE CASTRO ALVES DA SILVA

1130766 TEREZINHA PACHECO DOS SANTOS LIMA

1132954 TEREZINHA PACHECO DOS SANTOS LIMA

1133002 THAYNA CAMILE FRANCO DE LIMA

1133112 THAYNÁ DOS SANTOS PEREIRA

1133175 THAYNÁ DOS SANTOS PEREIRA

1132980 THEO BACCARIN SOBREIRO LISBOA

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1132979 THOMÁS BACCARIN SOBREIRO LISBOA

1132968 VALENTINO ROCCO

1133181 VICTHOR GALIOTTO DE ANDRADE

1126592 VICTHOR GALIOTTO DE ANDRADE

1133084 VICTOR GABRIEL DE FREITAS

1133224 VICTOR JUNIO DE PAIVA RIBEIRO

1133029 VICTOR RUAN GOMES FERNANDES

1133230 VICTORIA ALVES FABRI

1132984 VINÍCIUS LIBERATO PAGUSAT

1132972 YASMIM MOTA E SILVA DE ASSIS

1133220 YASMYN RODRIGUES MAGALHÃES CORBELINI

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

1133007 ANA JULIA DE PAULA ROCHA

1132959 GABRIELLE BEATRIZ MOURA

1132948 GABRIELLE BEATRIZ MOURA

1133111 GABRIELLY PORTO PILLONETTO

1133106 GIOVANNA MARTINHUK ARNDT

1133033 GUSTAVO FONSECA BONATTO

1133123 LUCAS HENRIQUE BARBOSA

1132966 MARIA EDUARDA RIBEIRO SÁ

1133058 MATHEUS FAJARDO LABRES BUENO

1133038 MATHEUS HENRIQUE GOMES DA SILVA

1133042 MATHEUS HENRIQUE GOMES DA SILVA

1132940 RAFAEL DOS SANTOS RITA

1133157 RAISSA REIS DA SILVA SCHIPITOSKI